
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-74

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Luglio la  sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTEGRAZIONE, PER MERO ERRORE MATERIALE, PER QUOTA INPS A 
CARICO  DELL’ENTE  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  LO  SVILUPPO  DEL 
PROGETTO “STATISTICA COMUNE DI GENOVA” CIG ZBE25BD2F8, DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-136

Adottata il 10/07/2019
Esecutiva dal 11/07/2019

10/07/2019 DOTT.SSA G. PESCE 
10/07/2019 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-74

OGGETTO:  INTEGRAZIONE,  PER MERO ERRORE MATERIALE,  PER QUOTA INPS A 
CARICO DELL’ENTE  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
“STATISTICA  COMUNE  DI  GENOVA”  CIG  ZBE25BD2F8,  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-186.0.0.-136

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  la L. n. 241 del 1990;
-  il D.Lgs. n. 267 del 2000, recante Testo Unico sugli Enti Locali;
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la D.G.C. .n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019/2021;

-  la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti previsionali e 
programmatici 2019-2021;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-136 della Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione Strategica e Statistica ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50 del 2016 del servizio di supporto per lo sviluppo del 
progetto “Statistica Comune di Genova” – CIG ZBE25BD2F8;

Premesso che:

-  con la Determinazione di cui sopra è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del d.lgs. n. 50 del 2016, il servizio di supporto per lo sviluppo del progetto “Statistica Comune 
di Genova” al Dott. Luca Sabatini per un importo di euro 18.000 omnicomprensivi;

-  è stata, conseguentemente, impegnata la somma di euro 18.000,00 al Capitolo 70714 c.d.c. 
250.8.05  “Servizio  Statistica  –  Manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  2018  P.d.C. 
2.2.1.9.999 – C.O. 68.3.3 – CRONO 2018/764 (IMPE 2018/13152); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, per mero errore materiale, non è stato computato, nell’ambito dell’impegno di cui 
sopra, il contributo INPS a carico dell’ente per la prestazione oggetto, pari a euro 1.440,00;

Ritenuto quindi necessario procedere ad impegnare euro 1.440,00 per contributo INPS quale quota 
a carico dell’Ente;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza publica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di euro 1.440,00 quale quota INPS a carico 
dell’  Ente,  relativo  al  servizio  assegnato  al  Dott.  Luca  Sabatini  con  determinazione 
dirigenziale  2018/186.0.0./136,  al  Capitolo  70714  c.d.c.   250.8.05  “Servizio  Statistica  – 
Manutenzione straordinaria” del bilancio 2019 P.d.C. 2.2.1.9.999 – C.O. 68.3.3 – CRONO 
2019/537 (IMPE 2019/9292);

2)  di dare atto che la somma di euro 1.440,00 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

4)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento;

5)  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
in materia di tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-74
AD OGGETTO: INTEGRAZIONE, PER MERO ERRORE MATERIALE, PER QUOTA INPS A 
CARICO DELL’ENTE  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
“STATISTICA COMUNE DI GENOVA” CIG ZBE25BD2F8, DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-186.0.0.-136

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


